

Quadro Comparativo da Receita e Despesa Prevista



| Especificação                                   | Receita Prevista com a dos Exercícios Corrente e Encerrados |                      |                      |                      |                      |
|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                 | Receita Arrecadada                                          |                      | 2018                 | Estimada             | Prevista             |
|                                                 | 2016                                                        | 2017                 |                      | 2019                 | 2020                 |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                       | <b>18.584.985,88</b>                                        | <b>21.291.060,43</b> | <b>21.515.895,46</b> | <b>29.613.938,87</b> | <b>31.017.670,00</b> |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA     | 765.196,18                                                  | 842.429,10           | 940.137,81           | 1.103.700,00         | 1.098.700,00         |
| CONTRIBUIÇÕES                                   | 0,00                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 365.000,00           | 370.000,00           |
| RECEITA PATRIMONIAL                             | 209.693,59                                                  | 517.817,71           | 150.408,81           | 201.650,00           | 110.000,00           |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                            | 0,00                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| RECEITA INDUSTRIAL                              | 0,00                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| RECEITA DE SERVIÇOS                             | 90.663,54                                                   | 85.779,18            | 148.905,64           | 171.700,00           | 176.600,00           |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                        | 17.491.728,54                                               | 19.810.600,27        | 20.231.822,83        | 27.689.850,00        | 29.186.270,00        |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                       | 27.704,03                                                   | 34.434,17            | 44.620,37            | 82.038,87            | 76.100,00            |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                      | <b>419.530,00</b>                                           | <b>521.630,49</b>    | <b>203.911,09</b>    | <b>1.990.851,13</b>  | <b>1.973.100,00</b>  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                            | 0,00                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 350.000,00           |
| ALIENAÇÃO DE BENS                               | 22.550,00                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 5.000,00             | 30.000,00            |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS                      | 0,00                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                       | 396.980,00                                                  | 521.630,49           | 203.911,09           | 1.985.851,13         | 1.593.100,00         |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                      | 0,00                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIA</b>     | <b>0,00</b>                                                 | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DE CONTRIBUIÇÕES   | 0,00                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 0,00                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB</b>    | <b>-2.633.117,97</b>                                        | <b>-2.988.212,62</b> | <b>-2.984.199,09</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| <b>DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB</b>          | <b>-2.633.117,97</b>                                        | <b>-2.988.212,62</b> | <b>-2.984.199,09</b> | <b>-3.989.790,00</b> | <b>-4.478.770,00</b> |
| <b>TOTAL</b>                                    | <b>13.738.279,94</b>                                        | <b>15.836.265,68</b> | <b>15.751.408,37</b> | <b>27.615.000,00</b> | <b>28.512.000,00</b> |

| Especificação                                     | Despesa Prevista com a dos Exercícios Corrente e Encerrados |             |                   |                      |                      |
|---------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|-------------|-------------------|----------------------|----------------------|
|                                                   | Realizada                                                   |             | 2018              | Fixada               | Prevista             |
|                                                   | 2016                                                        | 2017        |                   | 2019                 | 2020                 |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                         | <b>0,00</b>                                                 | <b>0,00</b> | <b>175.297,53</b> | <b>25.320.217,29</b> | <b>25.664.185,95</b> |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00              | 13.350.353,52        | 13.709.736,80        |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                        | 0,00                                                        | 0,00        | 110,53            | 1.000,00             | 57.500,00            |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         | 0,00                                                        | 0,00        | 175.187,00        | 11.968.863,77        | 11.896.949,15        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                        | <b>0,00</b>                                                 | <b>0,00</b> | <b>3.659,30</b>   | <b>2.885.782,71</b>  | <b>2.766.814,05</b>  |
| INVESTIMENTOS                                     | 0,00                                                        | 0,00        | 674,88            | 2.882.114,66         | 2.544.039,39         |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                             | 0,00                                                        | 0,00        | 0,00              | 0,00                 | 0,00                 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                             | 0,00                                                        | 0,00        | 2.984,42          | 3.668,05             | 222.774,66           |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS</b> | <b>0,00</b>                                                 | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>       | <b>79.000,00</b>     | <b>81.000,00</b>     |
| <b>TOTAL</b>                                      | <b>0,00</b>                                                 | <b>0,00</b> | <b>178.956,83</b> | <b>28.285.000,00</b> | <b>28.512.000,00</b> |